ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-364-2902/2025
по делу об административном правонарушении

05 мая 2025 года

            гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 000029/2 в отношении   юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «ВВП», свидетельство ОГРН от 07.04.2016 года № 1168617056629, ИНН 8622003450, юридический адрес: г. Югорск, ул. Газовиков, зд.1/1,
установил:
26.03.2025 года ООО «ВВП»,  зарегистрированное по адресу: г. Югорск, ул. Железнодорожная, д.55, офис 1, не выполнило в установленный срок законного представления должностного лица, осуществляющего государственный налоговый надзор, от 14.03.2025 года об устранении нарушений ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», а именно в срок до 26.03.2025 года не зарегистрировало контрольно-кассовую технику в целях осуществления расчетов и не сформировало чеки коррекции по ККТ на всю неучтенную сумму выручки.
Законный представитель юридического лица в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «ВВП» в совершении инкриминируемого правонарушения полностью подтверждается представленными по делу доказательствами:

Из протокола об административном правонарушении от 18.09.2024 года следует, что ООО «ВВП» не выполнило в установленный срок законного представления должностного лица, осуществляющего государственный надзор.

Согласно предписанию от 14.03.2025 года в ходе проведения проверки ООО «ВВП» выявлены нарушения требований ст. 5 Федерального закона от 22.05.2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», которые предписано устранить   в срок до 26.03.2025 года.

 Кроме этого, вина ООО «ВВП» в совершении инкриминируемого правонарушения также подтверждается:
Протоколом осмотра № 29 от 14.03.2025 года;
Актом контрольной закупки от 14.03.2025 года, протоколом осмотра № 29 от 14.03.2025 года.

Доказательств исполнения требований вынесенного представления либо его обжалования в установленном законом порядке мировому судье не представлено.

Неисполнение законных требований представления об устранении нарушений законодательства в установленный срок образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину юридического лица ИП ООО «ВВП» в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, материалами дела не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать виновным юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «ВВП» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601193010005140 УИН  0412365400735003642519140.
 На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте: Ugorsk2@mirsud86.ru.
 Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2

Югорского судебного района
                                             В. А. Байкина